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Mechaniczne urządzenie uszczelniające zwłaszcza dla pomp
stosowanych w kopalniach lub miejscach gdzie występuje stężenie

gazów, płynów lub rozpylone materiały o właściwościach
wybuchowych

Przedmiotem wynalazku jest mechaniczne urzą¬
dzenie uszczelniające, zwłaszcza dla pomp stoso¬
wanych w Kopalniach lub miejscach, gdzie wystę¬
puje stężenie gazów lub rozpylone materiały o
właściwościach wybuchowych łatwopalne, lub w
środowisku, w którym temperatura elementów
pompy nie może przekroczyć dopuszczalnej war¬
tości, zwłaszcza kiedy nastąpi strata medium
uszczelniającego. Urządzenie to przeciwdziała prze¬
dostawaniu się ciekłego ośrodka pompowanego do
silnika pompy.

Urządzenie uszczelniające zawiera między inny¬
mi jeden stały i jeden obracający się pierścień
uszczelniający. Pierwszy jest dołączony do części
nieruchomej, w tym przypadku do obudowy pom¬
py, a drugi do części obracającej się, w tym przy¬
padku do osi wału pompy. Obydwa pierścienie
uszczelniające są do siebie dociskane za pomocą
jednego lub kilku elementów sprężystych takich
jak sprężyny spiralne lub płaskie.

Silne tarcie wywołane dociskaniem sprężyn a
niekiedy i ciśnieniem uszczelnianego ośrodka, wy¬
stępujące pomiędzy pierścieniami uszczelniającymi
w czasie obrotów powoduje wytworzenie ciepła
mogącego spowodować przegrzanie.

W normalnych warunkach eksploatacyjnych uni¬
ka się tego przez zastosowanie symetrycznych
uszczelnień mechanicznych, mechanicznych uszczel¬
nień podwójnych, pomiędzy którymi krąży płyn
chłodzący lub użycie pierścieni uszczelniających
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z żebrami chłodzonymi przez uszczelniany ośrodek.
W przypadku awarii jeśli na przykład zniknie
ośrodek uszczelniający lub jeśli zostanie wstrzy¬
many przepływ płynu chłodzącego, to temperatu-

6 ra pierścieni uszczelniających może szybko wzro¬
snąć.

W niektórych przypadkach żadna z części kon¬
strukcji, w którą jest wbudowane uszczelnienie
nie może w żadnym momencie osiągnąć tempera-

10 tury przekraczającej ustaloną z góry wartość.
Przykładami takich konstrukcji są pompy prze¬
znaczone dla kopalń, w których mogą się pojawić
gazy wybuchowe lub rozpylone materiały wybu¬
chowe i pompy do płynów łatwo palnych. W tego

15 rodzaju konstrukcjach koniecznym jest by tempe¬
ratura uszczelnienia nigdy nie przekraczała do¬
puszczalnej wartości w przypadku zaniku uszczel¬
nianego ośrodka.

Celem wynalazku jest usunięcie wad znanych
20 urządzeń uszczelniających. Zadanie techniczne po¬

legało na opracowaniu konstrukcji, która wyeli¬
minuje niebezpieczeństwo przegrzania się pierście¬
ni uszczelniających.

Cel wynalazku osiągnięto przez to, że na ze-
25 wnątrz jednego z pierścieni uszczelniających, w

bezpośrednim styku z jednym z tych pierścieni
lub za pośrednictwem jednego lub kilku elemen¬
tów sprężystych umieszczony jest element czuły
na temperaturę, mający postać podkładki lub pier-

30 ścienia wykonanego z materiału topiącego się w z
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góry określanej temperaturze, który po osiągnięciu
tej temperatury ulega stopieniu umożliwiając od¬
dalenie się od siebie pierścieni uszczelniających.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przy¬
kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia mechaniczne urządzenie uszczelniające
z podkładką wykonaną z łatwotopliwego stopu np.
stopu Wood'a, podtrzymującą obrotowy pierścień
uszczelniający, fig. 2 — mechaniczne urządzenie
uszczelniające z podkładką ze stopu łatwotopldwego
usytuowaną w bezpośrednim kontakcie z nierucho¬
mym pierścieniem uszczelniającym, fig. 3 — me¬
chaniczne urządzenie uszczelniające, w którym
część obudowy uszczelnienia jest wykonana ze sto¬
pu łatwotopliwegof-fig. 4 — mechaniczne urządze¬
nie uszczelniające, wiktórym podkładka wykonana
ze stopu łatwotopliwego umieszczona jest pod
sprężyną, fetvóra gpjotrzyimuje jeden z pierścieni
uszczelniających, "a f'fe. 5 — mechaniczne urządze¬
nie uszczelniające, w którym podkładka podtrzy¬
mująca jeden z pierścieni uszczelniających jest
wykonana w postaci złącza czułego na tempera¬
turę.

Jak pokazano na fig. 1 pod nieruchomym pierś¬
cieniem uszczelniającym 1 znajduje się podkładka
3 wykonana z metalu topiącego się przy pewnej
z góry określonej temperaturze, np. ze stopu
Wood'a, która podtrzymuje pierścień uszczelniają¬
cy 2. Jeśli wskutek zniknięcia ośrodka uszczelnia¬
nego lub ustania z innego powodu chłodzenia
pierścieni uszczelniających, temperatura w tym
obszarze przekroczy najwyższą temperaturę do¬
puszczalną, to podkładka 3 ulegnie stopieniu a jej
materiał zostanie wyrzucony na zewnątrz pod
działaniem siły odśrodkowej. Pierścień uszczelnia¬
jący 2 opada w dół do opróżnionej przez podkład¬
kę 3 przestrzeni, a obydwa pierścienie uszczelnia¬
jące przestają się stykać, dzięki czemu ustaje po¬
wodowane tarciem wytwarzanie ciepła.

Na fig. 2 przedstawione jest urządzenie uszczel¬
niające, w którym częścią czułą na temperaturę
jest podkładka 3 zamocowana w nieruchomej częś¬
ci konstrukcji i stanowiącą płaszczyznę oporową
dla stałego pierścienia uszczelniającego 1. Z chwi¬

lą gdy temperatura osiągnie wartość krytyczną,
podkładka 3 topi się ą pierścień uszczelniający 1
zostanie uniesiony w górę co powoduje przerwa¬
nie styku pomiędzy pierścieniami 1 i 2.

5 W rozwiązaniu uwidocznionym na fig. 3 i 4,
elementem czułym na temperaturę jest podkład¬
ka 3 umieszczona w obudowie 4 otaczającej pierś¬
cień uszczelniający 2, która to podkładką; 3 usy¬
tuowana jest pod pierścieniem 2 bezpośrednio lub
pod sprężyną podtrzymującą pierścień 2, dzięki
czemu przy określonej temperaturze krytycznej, z
chwilą stopienia podkładki 3 wspomniany pier¬
ścień uszczelniający 2 może opaść ku dołowi i
stracić kontakt ze stałym pierścieniem uszczelnia¬
jącym 1.

W rozwiązaniu przedstawionym na fig. 5, ele¬
mentem czułym na temperaturę jest złącze 3 po¬
między częściami 14 i 15 podkładki stanowiącej
płaszczyznę oporową stałego pierścienia uszczelnia¬
jącego 1.

Złącze 3 może być połączeniem lutowanym, kle¬
jowym lub skurczowym. Z chwilą osiągnięcia tem¬
peratury krytycznej złącze 3 zostaje rozerwane, a
część 15 wraz z pierścieniem uszczelniającym 1
unosi się do góry co przerywa kontakt pomiędzy
pierścieniami uszczelniającymi 1 i 2.

Zastrzeżenie patentowe

Mechaniczne urządzenie uszczelniające, zwłasz¬
cza dla pomp stosowanych w kopalniach lub miej¬
scach gdzie występuje stężenie gazów, płynów lub
rozpylonych materiałów o właściwościach wybu¬
chowych, zawierające pierścienie uszczelniające
stały i obrotowy, które to pierścienie dociśnięte
są do siebie za .pomocą jednego lub kilku elemen¬
tów sprężystych, znamienne tym, że na zewnątrz
jednego z pierścieni uszczelniających (1, 2), w bez¬
pośrednim kontakcie z pierścieniem (1, 2) lub za
pośrednictwem elementu sprężystego, jest umiesz¬
czony element (3) czuły na temperaturę, mający
postać podkładki lub pierścienia wykonanego z
materiału topiącego się w z góry określonej tem¬
peraturze.
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